
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1448

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI
URBANI (RSU) DA APPLICARE PER L'ANNO 2022 NEI CONFRONTI
DEGLI UTENTI/CONCESSIONARI PORTUALI.

IL PRESIDENTE

            
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017;
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione  nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
     

VISTO il  Verbale di Gara del 30 marzo 2021 relativo alle risultanze della procedura di
evidenza pubblica  “per l’affidamento del servizio di raccolta rifiuti e spazzamento
strade nei porti di Genova e Savona/Vado Ligure nonché pulizia degli specchi acquei

Pag 1 di 8



nel porto di Savona/Vado Ligure - Lotto 1 – Genova CIG 852256424D Lotto 2 – Savona
CIG 85226866F9”; 

VISTA  E  APPROVATA la  proposta  di  Aggiudicazione  Prot  N.  17478  del  09.06.2021
formulata  dal  RUP  –  Dott.  Geol.  Giuseppe  Canepa  –  in  favore  di  “GE.AM.  Gestioni
Ambientali per il “Lotto 1”; 

CONSIDERATO che la  soprarichiamata procedura  di  gara  ha definito  e  descritto  nel
capitolato speciale e relativi allegati cartografici, le aree ed i beni sui quali, in continuità,
deve essere esercitato il servizio come sopra aggiudicato;

VISTO il Decreto N. 611 del 28 giugno 2021 relativo alla Determina di Aggiudicazione (con
Impegno per l’anno 2021) della Gara a procedura aperta per il “Servizio per la pulizia di
strade, piazzali ed altri beni demaniali di uso comune, all’interno dei varchi portuali,
ritiro e trasporto a smaltimento dei rifiuti nell'ambito demaniale del porto di Genova e
servizi  connessi  di  igiene  ambientale  e  simili”  -  N.  Gara  7952573  –  CIG  “LOTTO  1”:
852256424D – RUP: Dott. Geol. Giuseppe Canepa; 

RICHIAMATO il  contratto  di  servizio  PROT_N_31257  stipulato  in  data  15.10.2021  tra
l’Autorità di Sistema Portuale Mar Ligure Occidentale (Sede di Genova) e la società GE.
AM. SpA, aggiudicataria della procedura di gara soprarichiamata, e nel quale AdSPMLO è
obbligata, in particolare, a corrispondere per il servizio di raccolta rifiuti da cassonetto a
titolo di canone mensile la somma annua totale di   Euro 1.479.188,72 non imponibile iva
ed oneri per la sicurezza, e comunque soggetta a rivalutazione ISTAT annuale; 

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  al  recupero  di  tale  onere  nei  confronti  dei
concessionari portuali a cui viene erogato il servizio da parte dell’operatore economico
GE.AM secondo quanto indicato dal capitolato e dalle specifiche carte indicanti le aree e
la viabilità di intervento e i punti di prelievo;

ACCERTATO pertanto che l’Operatore di cui sopra eroga regolarmente il servizio affidato
nei  siti,  nei  termini  ed  alle  condizioni  del  contratto  di  servizio  e  che,  quindi,  su
determinate strade ancorché riconducibili all’ambito demaniale non di interesse urbano,
il servizio de qua è svolto dalla Azienda Municipale Igiene Urbana (AMIU) come meglio
evidenziato nella cartografia parte integrante del presente provvedimento e disponibile
nella  sezione “Amministrazione Trasparente”  del  sito della  nuova Autorità  di  Sistema
Portuale del Mar Ligure Occidentale – Sede di Genova (www.portsofgenoa.com), e più
precisamente nella sotto-sezione “Amministrazione Trasparente ex Autorità Portuale di
Genova”;

Pag 2 di 8



CONSIDERATO  che per la categoria n.63 “Pescatori Professionisti”, a seguito di incontri
intervenuti  in corso d’anno con le  parti  interessate e “COLDIRETTI  IMPRESA – settore
PESCA” si è addivenuti all’esclusione della stessa categoria dall’assoggettamento della
tariffa,  sia  per  il  disagio di  queste aree attualmente occupate da cantieri,  sia  perchè
esiste già l'esclusione regolarizzata in altre AdSP nazionali e nelle aree comunali costiere;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere,  al  fine  della  tempestiva  emissione  delle
fatture  per  il  corrente    anno  2022,  all’approvazione  delle  tariffe  nei  confronti  degli
utenti/concessionari  cui  il  servizio  di  cui  sopra  è  effettivamente  erogato a  cura  della
suddetta società esecutrice del servizio;

SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  procedimento  nonchè  Direttore  che  attesta  la
regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento;

SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

1. le  tariffe per  il  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  “da
cassonetto”  di  cui  in  premessa,  da  applicare  per  il  2022 nei  confronti  degli
utenti/concessionari  portuali  sono  determinate  come  da    Allegato  1   al  presente
decreto ed in applicazione dei criteri fissati dal Decreto N. 765 del 14.07.2006 che,
ove e per quanto possa occorrere, si intende qui richiamato e confermato;

2. è  confermato che la  Società GE.  AM.  SpA eroga il  servizio  solamente nelle  parti
evidenziate in grigio nella planimetria parte integrante del presente provvedimento
come da Allegato 2,  ed è in queste stesse aree che si  applicano i  coefficienti  di
Tariffazione così come già determinati in Allegato 1; 

3. a partire dall’annualità 2022, viene esclusa dalla suddetta tariffazione la categoria n.
63 “Pescatori Professionisti” per le causali di cui in premessa;

4. la tariffa da applicare alle aziende autorizzate del   settore della cantieristica navale,
secondo  i  criteri  ed  i  valori  di  cui  all’addendum  all’accordo  del  28.10.1996
intervenuto il  19  dicembre 2013 e  richiamato in  premessa,  è  pari  ad  €/mq 5,54
iniziali (€/mq 6,52 – 15%) da incrementarsi seguendo i progressivi incrementi ISTAT
sopravvenuti, dal 2013 alla fine del 2021, risultando quindi pari a   €/mq 7,22   attuali; 

5. In caso di mancato pagamento nei termini previsti delle tariffe di cui sopra da parte
degli  utenti/concessionari,  l’Ente  procederà  in  ogni  caso  all’applicazione  degli
interessi di mora e delle altre eventuali penalità, valutando altresì l’attivazione delle
più opportune azioni per il recupero anche coattivo dei crediti dovuti; 

Pag 3 di 8



6. il  presente  Decreto  ed  i  suoi  allegati  saranno  pubblicati  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito della nuova Autorità di Sistema Portuale del
Mar  Ligure  Occidentale  –  Sede  di  Genova  (www.portsofgenoa.com),  e  più
precisamente  nella  sotto-sezione  “Amministrazione  Trasparente  ex  Autorità
Portuale di Genova”;

7. la  Direzione  Bilancio,  Finanza  e  Controllo  è  autorizzata  per  la  conseguente
fatturazione.

Genova, li 31/12/2022

IL PRESIDENTE 

1Firmato digitalmente

Dott. Paolo Emilio Signorini 

 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 8



N.
UNITA' DI 

MISURA
ANNO 2021 

TARIFFA FINALE    

2021 con serv. 

GE.AM. (+ 5,0 %) 

INCREMENTO 

ANNO 2022 

(delta) 

TARIFFA FINALE   

ANNO 2022  

(applicabile)

ISTAT = +2,9% 2021 ISTAT = +11,5% 2022

ATTIVITA' CHE NON PRODUCE RIFIUTI 00 €/mq

TERMINALISTA  01 €/cassone 6.791,43      7.553,73             868,68            8.422,41         
OPERATORE PORTUALE 02 €/mq 3,02              3,36                     0,39                 3,75                  
FORNITORE DI BORDO 03 €/mq 6,43              7,15                     0,82                 7,98                  
CIRCOLI‐ASSOCIAZIONI TURISTICI RICREATIVI 

E SPORTIVI 04 €/mq 3,65              4,06                    
0,47                 4,52                  

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (POSTE, 

VV.FF, FINANZA, DOGANA ECC.) 05 €/mq 6,43              7,15                    
0,82                 7,98                  

DEPOSITI COSTIERI, ATTIVITA', STRUTTURE E 

OLI MINERALI E PETROLI 06 €/cassone 6.791,43      7.553,73            
868,68            8.422,41         

DEPOSITI‐MAGAZZINI‐TRASPORTATORI 

SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 07 €/mq 6,25              6,96                    
0,80                 7,76                  

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE ‐ IMPIANTI 

LAVAGGIO 08 €/mq 4,48              4,99                     0,57                 5,56                  

IMPIANTI SPORTIVI 09 €/mq 3,65              4,06                     0,47                 4,52                  
STABILIMENTI BALNEARI 10 €/mq 5,84              6,49                     0,75                 7,24                  
FIERE, ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 11 €/mq 7,30              8,12                     0,93                 9,05                  
ALBERGHI CON RISTORANTE 12 €/mq 6,78              7,54                     0,87                 8,40                  
ALBERGHI SENZA RISTORANTE 13 €/mq 6,25              6,96                     0,80                 7,76                  
AUTORIMESSE 14 €/mq 3,44              3,83                     0,44                 4,27                  
SERVIZI NAUTICI 15 €/mq 6,78              7,54                     0,87                 8,40                  
UFFICI 16 €/mq 7,71              8,58                     0,99                 9,57                  
AGENZIE 17 €/mq 7,71              8,58                     0,99                 9,57                  
STUDI PROFESSIONALI 18 €/mq 7,71              8,58                     0,99                 9,57                  
LABORATORI 19 €/mq 7,71              8,58                     0,99                 9,57                  
BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 20 €/mq 7,04              7,83                     0,90                 8,73                  
NEGOZI 

ABBIGLIAMENTO/CALZATURE/LIBRERIE 21 €/mq 8,44              9,39                    
1,08                 10,47               

ORTOFRUTTA/PESCHERIE/FIORI E 

PIANTE/PIZZA AL TAGLIO 22 €/mq 41,69            46,37                  
5,33                 51,71               

GENERI ALIMENTARI 23 €/mq 14,59            16,23                   1,87                 18,10               
SUPERMERCATO 24 €/mq 12,51            13,91                   1,60                 15,51               
DUREVOLI 25 €/mq 8,44              9,39                     1,08                 10,47               
EDICOLA 26 €/mq 8,44              9,39                     1,08                 10,47               
FARMACIE 27 €/mq 8,44              9,39                     1,08                 10,47               
TABACCAI 28 €/mq 8,44              9,39                     1,08                 10,47               
BAR/CAFFE'/PASTICCERIE 29 €/mq 22,41            24,93                   2,87                 27,79               
NEGOZI PARTICOLARI  30 €/mq 14,70            16,35                   1,88                 18,23               
BANCHI DI MERCATO ‐ GIOSTRE 31 €/mq 9,38              10,43                   1,20                 11,63               
PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 32 €/mq 7,50              8,35                     0,96                 9,31                  
FALEGNAME 33 €/mq 7,50              8,35                     0,96                 9,31                  
IDRAULICO 34 €/mq 7,50              8,35                     0,96                 9,31                  
FABBRO 35 €/mq 7,50              8,35                     0,96                 9,31                  
ELETTRICISTA 36 €/mq 7,50              8,35                     0,96                 9,31                  

CATEGORIA

ALL1 Tariffario 2022 TEST Istat REV3.pdf

Pag 5 di 8



N.
UNITA' DI 

MISURA
ANNO 2021 

TARIFFA FINALE    

2021 con serv. 

GE.AM. (+ 5,0 %) 

INCREMENTO 

ANNO 2022 

(delta) 

TARIFFA FINALE   

ANNO 2022  

(applicabile)

ISTAT = +2,9% 2021 ISTAT = +11,5% 2022

CATEGORIA

CARROZZERIE 37 €/mq 8,34              9,27                     1,07                 10,34               
OFFICINE ‐ AUTOFFICINE ‐ PNEUMATICI 38 €/mq 8,34              9,27                     1,07                 10,34               
ELETTRAUTO 39 €/mq 8,34              9,27                     1,07                 10,34               
RIPARAZIONI NAVALI 40 €/mq 5,83              6,48                     0,75                 7,23                  
ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 

PRODUZIONE 41 €/mq 6,36              7,07                    
0,81                 7,89                  

CANTIERI 42 €/mq 6,36              7,07                     0,81                 7,89                  
ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI 43 €/mq 6,36              7,07                    
0,81                 7,89                  

RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, 

PUB 44 €/mq 31,27            34,78                  
4,00                 38,78               

MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 45 €/mq 28,14            31,30                   3,60                 34,90               
ABITAZIONI/CASEGGIATI 46 €/mq 2,61              2,90                     0,33                 3,23                  
AREA PARCHEGGIO AUTOMEZZI 47 €/mq 3,13              3,48                     0,40                 3,88                  
INSEGNE PUBBLICITARIE  48 €/mq ‐                 ‐                        ‐                     ‐                     
CASERME 49 €/mq 5,11              5,68                     0,65                 6,33                  
ARENILI 50 €/mq 0,63              0,70                     0,08                 0,78                  
RIPARAZIONE / MANUTENZIONE CONTAINER 

E/O TRANSTAINER 51 €/mq ‐                 ‐                       
‐                     ‐                     

CARPENTERIA E TUBISTERIA DELLE NAVI 

SOCIALI 52 €/mq 7,71              8,58                    
0,99                 9,57                  

MEDIATORE MARITTIMO 53 €/mq ‐                 ‐                        ‐                     ‐                     
AGENTE E SPEDIZIONIERE OLI VEGETALI E 

VINO 54 €/mq ‐                 ‐                       
‐                     ‐                     

SORVEGLIANZA AREE DURANTE IL GIORNO 55 €/mq ‐                 ‐                        ‐                     ‐                     
SORVEGLIANZA AREE DURANTE LA NOTTE 56 €/mq ‐                 ‐                        ‐                     ‐                     
MANUTENZIONE IMPIANTI 57 €/mq 7,71              8,58                     0,99                 9,57                  
SPEDIZIONI 58 €/mq 7,71              8,58                     0,99                 9,57                  
SORVEGLIANZA 59 €/mq 7,71              8,58                     0,99                 9,57                  
MANUTENZIONE PNEUMATICI 60 €/mq ‐                 ‐                        ‐                     ‐                     
LAVAGGIO ‐ 

RICONDIZIONAMENTO/RIPARAZIONE 

CONTENITORI 61 €/mq ‐                 ‐                       
‐                     ‐                     

RISTORAZIONE AZIENDALE 62 €/mq ‐                 ‐                        ‐                     ‐                     
ATTIVITA DA VERIFICARE   98 €/mq ‐                 ‐                        ‐                     ‐                     
ATTIVITA DA VERIFICARE AUTOMATICA 99 €/mq ‐                 ‐                        ‐                     ‐                     

ALL1 Tariffario 2022 TEST Istat REV3.pdf

Pag 6 di 8



ALL2 Planimetria GEAM.pdf



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, pubblicati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 8


		2022-12-31T18:29:22+0100
	PAOLO EMILIO SIGNORINI




